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Emiterea Notificării de către organul de inspec
 
 În Monitorul Oficial nr. 
aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Notificare de conformare emisă de 
organul de inspecţie fiscală", a procedurii de notificare şi a periodicităţii de emitere, 
precum şi pentru modificarea anexei nr. 1.a la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3.711/2015 privind modelul şi conţinutul formularelor şi 
documentelor utilizate în a

 Notificarea de conform
contribuabililor/plătitorilor prezumtiv a fi selectaţi pentru inspecţia fiscală de către 
organul de inspecţie fiscală competent, în baza prevederilor
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.
  Notificarea se emite de organul de inspecţie 
inspecţiei fiscale la contribuabilul/plătitorul vizat, în baza analizei de risc primite de la 
structurile cu atribuţii din cadrul ANAF şi/sau în baza analizelor proprii efectuate.
 Notificările de conformare pot fi 
raportat la perioada fiscală corespunzătoare impozitului, taxei, contribuţiei în care a fost 
identificat riscul fiscal. 
 Organul de inspecţie fiscală va ţine şi va organiza o evidenţă a notificărilor emis
 Notificările editate pe suport hârtie vor fi emise în două exemplare, din care 
exemplarul 1, semnat de conducătorul activităţii de inspecţie fiscală, va fi comunicat 
contribuabilului/plătitorului, iar exemplarul 2, semnat de persoana/persoanele 
desemnată/desemnate pentru întocmire, avizat de şeful de serviciu coordonator şi aprobat 
de conducătorul structurii de inspecţie fiscală, va fi arhivat în cadrul organului fiscal la 
dosarul fiscal al contribuabilului.
  Notificarea poate fi emisă inclusiv în form
informatice dedicate.  
În situaţia în care notificările vor fi emise prin intermediul unor aplicaţii informatice 
dedicate, întocmirea, avizarea, aprobarea şi arhivarea acestora se vor realiza exclusiv în 
mediul electronic, comunicarea către contribuabil/plătitor urmând a se efectua, de 
regulă, prin intermediul platformei dedicate a ANAF 
 În situaţia în care, din motive tehnice sau de altă natură, comunicarea prin SPV nu este 
posibilă, se va proceda la listar
semnătura conducătorului structurii de inspecţie fiscală, în vederea comunicării către 
contribuabil/plătitor prin utilizarea altor mijloace legale de comunicare.
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Emiterea Notificării de către organul de inspecție fiscală

În Monitorul Oficial nr. 291/ 06.04.2023 a fost publicat OPANAF 420/2023 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Notificare de conformare emisă de 
organul de inspecţie fiscală", a procedurii de notificare şi a periodicităţii de emitere, 
precum şi pentru modificarea anexei nr. 1.a la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3.711/2015 privind modelul şi conţinutul formularelor şi 
documentelor utilizate în activitatea de inspecţie fiscală. 

Notificarea de conformare emisă de organul de inspecţie fiscală 
contribuabililor/plătitorilor prezumtiv a fi selectaţi pentru inspecţia fiscală de către 
organul de inspecţie fiscală competent, în baza prevederilor art. 121

Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare.
Notificarea se emite de organul de inspecţie fiscală competent pentru efectuarea 

inspecţiei fiscale la contribuabilul/plătitorul vizat, în baza analizei de risc primite de la 
structurile cu atribuţii din cadrul ANAF şi/sau în baza analizelor proprii efectuate.

Notificările de conformare pot fi transmise lunar, trimestrial, semestrial sau anual, 
raportat la perioada fiscală corespunzătoare impozitului, taxei, contribuţiei în care a fost 

 
Organul de inspecţie fiscală va ţine şi va organiza o evidenţă a notificărilor emis
Notificările editate pe suport hârtie vor fi emise în două exemplare, din care 

exemplarul 1, semnat de conducătorul activităţii de inspecţie fiscală, va fi comunicat 
contribuabilului/plătitorului, iar exemplarul 2, semnat de persoana/persoanele 

tă/desemnate pentru întocmire, avizat de şeful de serviciu coordonator şi aprobat 
de conducătorul structurii de inspecţie fiscală, va fi arhivat în cadrul organului fiscal la 
dosarul fiscal al contribuabilului. 

Notificarea poate fi emisă inclusiv în format electronic prin utilizarea de aplicaţii 

În situaţia în care notificările vor fi emise prin intermediul unor aplicaţii informatice 
dedicate, întocmirea, avizarea, aprobarea şi arhivarea acestora se vor realiza exclusiv în 

ectronic, comunicarea către contribuabil/plătitor urmând a se efectua, de 
regulă, prin intermediul platformei dedicate a ANAF - SPV. 
În situaţia în care, din motive tehnice sau de altă natură, comunicarea prin SPV nu este 

posibilă, se va proceda la listarea unui exemplar al notificării care va conţine doar 
semnătura conducătorului structurii de inspecţie fiscală, în vederea comunicării către 
contribuabil/plătitor prin utilizarea altor mijloace legale de comunicare.

Regulamentului (UE) 2016/679 

ție fiscală 

OPANAF 420/2023 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Notificare de conformare emisă de 
organul de inspecţie fiscală", a procedurii de notificare şi a periodicităţii de emitere, 
precum şi pentru modificarea anexei nr. 1.a la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3.711/2015 privind modelul şi conţinutul formularelor şi 

e organul de inspecţie fiscală se transmite 
contribuabililor/plătitorilor prezumtiv a fi selectaţi pentru inspecţia fiscală de către 

art. 1211 din Legea nr. 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

fiscală competent pentru efectuarea 
inspecţiei fiscale la contribuabilul/plătitorul vizat, în baza analizei de risc primite de la 
structurile cu atribuţii din cadrul ANAF şi/sau în baza analizelor proprii efectuate. 

transmise lunar, trimestrial, semestrial sau anual, 
raportat la perioada fiscală corespunzătoare impozitului, taxei, contribuţiei în care a fost 

Organul de inspecţie fiscală va ţine şi va organiza o evidenţă a notificărilor emise. 
Notificările editate pe suport hârtie vor fi emise în două exemplare, din care 

exemplarul 1, semnat de conducătorul activităţii de inspecţie fiscală, va fi comunicat 
contribuabilului/plătitorului, iar exemplarul 2, semnat de persoana/persoanele 

tă/desemnate pentru întocmire, avizat de şeful de serviciu coordonator şi aprobat 
de conducătorul structurii de inspecţie fiscală, va fi arhivat în cadrul organului fiscal la 

at electronic prin utilizarea de aplicaţii 

În situaţia în care notificările vor fi emise prin intermediul unor aplicaţii informatice 
dedicate, întocmirea, avizarea, aprobarea şi arhivarea acestora se vor realiza exclusiv în 

ectronic, comunicarea către contribuabil/plătitor urmând a se efectua, de 

În situaţia în care, din motive tehnice sau de altă natură, comunicarea prin SPV nu este 
ea unui exemplar al notificării care va conţine doar 

semnătura conducătorului structurii de inspecţie fiscală, în vederea comunicării către 
contribuabil/plătitor prin utilizarea altor mijloace legale de comunicare. 

 

 

 


